תפיסות ושיקולים של עובדות סוציאליות בתהליכי מינוי של אפוטרופסות וקבלת החלטות נתמכת בקרב אנשים עם מוגבלויות: המלצות להכשרה ולמדיניות

רוני הולר¹ ושירלי ורנר²

בשנת 2016 בוצעה בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, רפורמה מקיפה המכונה תיקון 18. מטרת הרפורמה הייתה לצמצם את השימוש באפוטרופסות למינימום ההכרחי ולקדם חלופות מגבילות פחות, ובראשן קבלת החלטות נתמכת. לאור התפקיד המרכזי שממלאות העובדות הסוציאליות בתחום זה של כשרות משפטית, ערכנו סדרת מחקרים שמטרתם לבחון את תפיסותיהן ושיקוליהן של עובדות סוציאליות אשר נמצאות בקשר מקצועי עם אנשים עם מוגבלויות ועם תחום הכשרות המשפטית.

מבוא

בשנים האחרונות, בין השאר לנוכח התגברות שיח הזכויות של אנשים עם מוגבלות ואימוץ אמנת האו"ם בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות (UN, 2007), מוטחות ביקורות כלפי השימוש הנרחב בפרקטיקה של אפוטרופסות וכלפי הפגיעה באוטונומיה ובכשרות המשפטית הכרוכה בכך. תיקון 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962 (להלן: תיקון 18), אשר נחקק בשנת 2016, נועד לתת מענה לביקורות אלו (טולוב ושלומאי, 2020; Holler et al., 2020). כך קבע התיקון, בין השאר, כי יש להתבסס על עקרון האמצעי המגביל פחות, ולצמצם את השימוש באפוטרופסות למינימום ההכרחי. בד בבד הכיר התיקון בפרקטיקה של קבלת החלטות נתמכת, אשר במסגרתה האדם מקבל תמיכה בתהליך קבלת ההחלטות בלי שהסמכות לקבל החלטות מועברת לגורם חלופי.

אפוטרופוסות וקבלת החלטות נתמכת בישראל

כמו במדינות רווחה רבות, גם בישראל השימוש בכלי המשפטי של אפוטרופוסות רווח לאורך השנים. בישראל הזכות לכשרות משפטית מעוגנת בחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962, אשר קובע כי "כל אדם כשר לזכויות ולחובות מגמר לידתו ועד מותו", וכי "כל אדם כשר לפעולות משפטיות זולת אם נשללה או הוגבלה כשרות זו בחוק או בפסק דין של בית משפט".

מנגד, כאשר העובדות הסוציאליות נשאלו במפורש על החלופה של קבלת החלטות נתמכת, הן נטו להטיל ספק ביעילותה לדאגה לרווחתו ולצרכיו של הפרט.

תפיסה זו של תפקיד האפוטרופוס מהדהדת אומנם את מילות החוק הישראלי על אודות הצורך "לדאוג לענייניו" של האדם כעילה למינוי אפוטרופוס (חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962), אולם בה בעת מעלה את השאלה אם הוא משקף את רוח החוק בתצורתו הנוכחית, ולבטח את אמנת האו"ם. הרי אנשים רבים, ובהם כאלו שאין להם מוגבלות, זקוקים לעזרה לצורך מילוי צורכיהם וקידום רווחתם. לעיתים קרובות אנשים זקוקים לקצבאות מהמדינה, לעזרה בעבודות הבית, לניהול סדר היום וכיוצא באלה.

בהקשר זה חשוב לציין כי הסתכלות קצרה בנעשה בעולם מראה לנו כי בארגז הכלים יש מענים רבים – אישיים וקהילתיים, אשר מצד אחד תומכים בצרכיו של האדם ובקידום איכות חייו, אך מצד אחר עושים זאת בלי שהדבר יהיה כרוך במינוי אפטרופוס או בהגבלות אחרות על האוטונומיה של האדם (דוגמה לכך היא סיוע אישי; Riobóo-Lois et al., 2024). חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות, תשפ"ב-2022, אשר תקנותיו נמצאות בימים אלו בתהליכי ניסוח אחרונים, הוא צומת דרכים היסטורי שניתן יהיה לנתב בו מחדש את מערכת הרווחה ולבסס אותה על מודלים של חיים עצמאיים ואוטונומיים בקהילה (הולר, 2022).

**עיונים בשפה וחברה**, 14, 59–81.
- גולדברג, ב' ורייך, א' (2019). **הצוות הבין-משרדי לתחום האפוטרופוסות וחלופות לתמיכה והגנה על בגירים. דוח מסכם, פברואר 2019**.
- ההסתדרות הרפואית בישראל (2023). **טיפול בדמנציה (Dementia) ומניעתה**. אתר ההסתדרות הרפואית בישראל.

הולר, ר' (2022). חוק שירותי רווחה לאנשים עם מוגבלות התשפ"ב-2022 בראייה היסטורית וערכית. **חברה ורווחה, מב(2)**, 142–145.

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016.

טולוב, י' ושלומאי, א' (2020). "לא בטיפולי": מעבר משיח טיפולי לשיח של אוטונומיה וזכויות אדם בהליך מינוי אפוטרופוס לאדם בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016. **מחקרי משפט, לב(3)**, 1049–1094.

מבקר המדינה. (2024). **דוח מבקר המדינה: טיפול משרד הרווחה בבוגרים עם מוגבלות.**

משרד הרווחה והביטחון החברתי. (2023א). **דוח הוועדה לבחינה ולהבניית דרכי ניהול והפעלה של מסגרות דיור חוץ ביתיות לאנשים עם מוגבלויות.**

משרד הרווחה והביטחון החברתי. (2023ב).